
D6-2024-00093-00011 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   93     DEL  04/04/2024 
 

 

OGGETTO: FORNITURA UTENZE TELEFONICHE LINEE FISSE E DATI - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 - CIG 
B0F0A94A9F           

 

 

IL RESPONSABILE   AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 

esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 

approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 14 del 26.04.2023 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame 

ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2022”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 

“Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: Organizzazione e Capitale 

del PIAO”; 

- la deliberazione n. 78 del 07.12.2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 

“Individuazione del Direttore e Vice Direttore”. 

 

VISTO altresì il decreto del Presidente:  

- N. 8/2023 - nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa 

 

PRESO atto che per provvedere alla fornitura delle utenze (luce, telefono, gas, acqua, rifiuti, ecc.) 

per gli stabili afferenti ai Servizi Socio-Assistenziali è necessaria la stipula di regolari contratti con i 

relativi fornitori, i quali procedono periodicamente, all’emissione delle bollette di consumo ai fini 

della fatturazione dei corrispettivi ad essi dovuti; 

 

PRECISATO che: 

• per gli uffici della Sede Centrale del C.I.S.S. 38 le utenze sono per la quasi totalità comprese 

nella messa a disposizione dei locali da parte del Comune di Cuorgnè e ad esso liquidate a 

seguito di rendicontazione annuale, mentre per le linee telefoniche fisse e mobili sono stati 

stipulati regolari contratti con la società Telecom Italia S.p.A., la quale procede 

periodicamente all’emissione della fattura dei corrispettivi a loro dovuti; 

 



D6-2024-00093-00011 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

PRESO ATTO che il fornitore TELECOM ITALIA S.p.A. con sede legale a Milano, Via Gaetano 

Negri n.1 - P.I. 00488410010 - gestisce per gli uffici della Sede Centrale del C.I.S.S. 38 la fornitura 

della linea telefonica fissa e dati; 

 

RICHIAMATA: 

- la Determinazione n. 349 del 04.12.2018 ad oggetto “Fornitura accesso fibra ottica 

“ETHERNITY/GBE SILVER 10M” - Uffici Sede C.I.S.S. 38 per 36 mesi - Migrazione da 

Fastweb - CIG ZF02607320 - Affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016, così come corretto dal D.Lgs. n. 56/2017, alla ditta TELECOM ITALIA 

S.p.A.” con cui è stato affidato alla succitata società abilitata ad operare nel portale Consip e 

già fornitore della fonia dell’Ente, la fornitura di connettività con servizio fibra ottica a 10 

Mega; 

- la Determinazione n. 50 del 18.02.2022 ad oggetto “Proroga fornitura fibra ottica 

“ETHERNITY/GBE SILVER 10M” - CIG ZF02607320 - Affidamento diretto su MEPA, ai 

sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come corretto dal D.Lgs. n. 56/2017, 

alla ditta TELECOM ITALIA S.p.A.” con cui, in attesa di provvedere alla nuova adesione 

tramite CONSIP, è stato prorogato l’affidamento per la fornitura del servizio in oggetto per 

mesi 6, fino al 30.06.2022 tramite proceduta telematica eseguita sul MEPA; 

- la Determinazione n. 238 del 16.08.2022 ad oggetto “Ulteriore proroga fornitura fibra ottica 

“ETHERNITY/GBE SILVER 10M” - CIG ZF02607320 - Affidamento diretto su MEPA, ai 

sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come corretto dal D.Lgs. n. 56/2017, 

alla ditta TELECOM ITALIA S.p.A.” con cui, in attesa di provvedere alla nuova adesione 

tramite CONSIP, è stato prorogato l’affidamento per la fornitura del servizio in oggetto per 

ulteriori bimestri 2, fino al 31/10/2022; 

 

CONSIDERATO che è necessario assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 per 

consentire la correttezza della fatturazione e per il rispetto dei termini di pagamento; 

 

DATO ATTO che: 

- con il percorso di digitalizzazione dell’Ente, a cui viene richiesto di fornire per via 

telematica sempre maggiori informazioni a Enti della P.A. centrale, è stata ed è necessaria la 

moderna tecnologia di fibra ottica; 

- con la gestione del servizio linea fissa e dati da parte di TELECOM ITALIA, la stessa ha 

provveduto all’ammodernamento ed al potenziamento della connessione ad internet degli 

uffici della sede del Consorzio atta a garantire l’efficace gestione dei flussi informatici 

dell’Amministrazione;  

- la gestione del servizio di fonia fissa e internet da parte del succitato operatore economico, 

che ha assicurato il raggiungimento dell’obiettivo previsto di sviluppo e adeguamento della 

rete informatica, ha dunque prodotto per l’Ente un grado di soddisfazione meritevole di 

apprezzamento ritenendo di dare continuità al rapporto contrattuale; 

 

AVVIATO pertanto con la Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. in data 22/03/2024 la procedura sul 

MEPA con l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7758994, per la fornitura del pacchetto linea fissa e dati 

“ETHERNITY/GBE SILVER 10M” per un importo di € 6.994,00 per l’anno 2024, che si allega alla 

presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che nei termini previsti di 4 gg lavorativi per l’accettazione da parte del fornitore 

dell’ordine suddetto, l’ordine è stato accettato dall’operatore economico;  



D6-2024-00093-00011 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

RICHIAMATA la Legge n. 136/2010;  

 

VISTI gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DATO ATTO che il CIG è B0F0A94A9F;  

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO lo Statuto del CISS38; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è la dott.ssa PASCA Lina; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di dare atto che fornitore del servizio di telefonia fissa e dati dell’Ente è la società TELECOM 

ITALIA S.p.A. - con sede legale a Milano in Via Gaetano Negri n. 1 - P.I. 00488410010; 

 

3. di assumere secondo le previsioni di spesa, a favore del succitato operatore economico, gli 

importi sotto riportati negli specifici capitoli del Bilancio 2024, ove trovano la necessaria 

disponibilità: 

 

 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 

ESIGIB. 

 

IMPORTO DI CUI 

IVA 

CIG 

505/99 SPESE 

TELEFONICHE 

LINEA FISSA  

E DATI 

2024 2024 8.532,68 1.538,68 B0F0A94A9F 

 

4. che il CIG è B0F0A94A9F; 

 

5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura elettronica da parte 

della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pagamenti da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo, nella persona di PASCA Lina; 

 



D6-2024-00093-00011 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

7. di rinviare a successivo atto la rettifica del presente impegno di spesa derivante dalla variazione 

contrattuale ai fini dell’adesione a un’offerta adeguata ai consumi degli alloggi di cui sopra; 

 

8. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della L. n. 190/2012; 

 

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

10. di comunicare la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 

 

 
 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Responsabile del procedimento PASCA Lina  

PASCA Lina firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

  

  

  

 


